ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
Unidos Por Uma Aracoiaba Mais Forte

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

AUTÓGRAFO Nº 71/2019

LEI Nº 1286/19, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.

DA NOME A ESCOLINHA DE MÚSICA DO

MUNICÍPIO DE ARACOIABA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, aprova e promulga a seguinte:

LEI:

Art. 1º - Fica denominada de RAIMUNDO GOMES DE BRITO, popularmente

conhecido por Bigode, a Escolinha de Música do Município de Aracoiaba.

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, aos 07 de agosto de

2019.

Francisco Helder Loureiro Paz

PRESIDENTE

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
Unidos Por Uma Aracoiaba Mais Forte

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

Raimundo Gomes de Brito, popularmente conhecido por Bigode, nasceu em

Aracoiaba-Ce, no dia 31 de março de 1933. Homem de vasta inteligência, notabilizou-se em

vários campos de trabalho, dentre eles: foi um exímio profissional como eletricista municipal,

trabalhando no campo e nas residências com boa vontade e amor ao serviço. Nessa área

prestou serviços por um longo período de 30 anos.

Também se notabilizou como um excelente músico, pois fizera parte da banda de

música municipal por mais de 20 anos.

Conhecido pelos seus conterrâneos como uma pessoa de voz afinada e melodiosa

fora convidado muitas vezes para cantar nas serestas, carnaval, noites festivas e nas festas da

Igreja. Ultimamente seu trabalho no campo da música fora membro do coral Imaculada

Conceição da Igreja Matriz de Aracoiaba.

Vale a pena relembrar que Aracoiaba, no passado a energia era gerada a motor,

isso sob a responsabilidade e manutenção do motor a pessoa do nosso Bigode.

Raimundo de Brito, fora um homem simples e sem vaidade, todavia fora um

homem que amava e defendia sua terra, onde teve a oportunidade de manifestar e vivenciar

seus talentos.

Raimundo Brito, nosso Bigode fez história e passou pela história de Aracoiaba,

daí a razão da nossa homenagem em eternizar seu nome nesta escolinha musical.